
REGIONE PIEMONTE BU41S1 13/10/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza, nn. 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 
184, 185 e 186 assunte nella seduta del 22 settembre 2022 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 174/2022 - Cl. 4.13.3 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI TORINO PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI CURRICULARI. (CM/LR) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
TORINO PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI CURRICULARI. (CM/LR) 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Visto l'art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 (Norme in materia di promozione 
dell'occupazione) che prevede tirocini pratici a favore di soggetti che hanno già assolto 
l'obbligo scolastico al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta 
del mondo del lavoro e di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro, nell'ambito dei 
processi formativi; 
 

 

  
 

 

Visto il decreto ministeriale 25 marzo 1998, n. 142 che ha dettato, tra le disposizioni attuative, 
che i tirocini siano svolti sulla base di apposite convenzioni stipulate tra soggetti promotori e 
datori di lavoro pubblici e privati, secondo un modello allegato al medesimo decreto; 
 

 

  
 

 

Ricordato che l'amministrazione regionale può concludere accordi con altre amministrazioni 
pubbliche per disciplinare la collaborazione di attività di interesse comune così come previsto 
dal comma 1 dell'art. 22 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 
 

 

  
 

 

Considerato che la Convenzione triennale (prot. n. 2786/18) per lo svolgimento di tirocini 
curriculari tra l'Università degli Studi di Torino, soggetto promotore, e il Consiglio regionale 
del Piemonte, soggetto ospitante, è scaduta il 14 novembre 2021; 
 
 

  
 
 

Ritenuto opportuno, sulla base dei risultati conseguiti negli anni e considerato il costante 
interesse manifestato dal corpo studentesco e dalle Università per le offerte di tirocinio 
presso le strutture del Consiglio regionale, proseguire nel percorso intrapreso, rinnovando la 
Convenzione per una durata triennale dalla sottoscrizione della stessa; 
 
 

  
 

 

Preso atto che, secondo quanto previsto dallo schema di Convenzione allegato alla presente 
deliberazione, non sono previsti oneri a carico del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
 

  
 
 

Considerato che l'Università di Torino, come dettagliatamente previsto nell'allegato schema 
di Convenzione, provvede a garantire la copertura assicurativa dei soggetti tirocinanti nonché 



del Consiglio regionale, mediante l'attivazione di polizze per la responsabilità civile verso 
terzi e contro gli infortuni; 
 

 

  
 

 

Rilevato che i soggetti tirocinanti sono tenuti a rispettare i regolamenti interni dell'Ente e che, 
a conclusione del tirocinio, l'Ente ospitante non sarà soggetto ad alcun obbligo di assunzione; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di procedere all'approvazione dello schema di Convenzione allegato alla presente 
deliberazione per una durata triennale dalla sottoscrizione; 
 
 

  
 
 

2. di dare atto che lo schema di Convenzione allegato alla presente deliberazione non 
comporta oneri a carico del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
 

  
 
 

3. di prendere atto che l'Università di Torino provvede a garantire la copertura assicurativa 
dei soggetti tirocinanti, mediante l'attivazione di polizze per la responsabilità civile verso terzi 
e contro gli infortuni; 
 

 

  
 

 

4. di prendere atto che i soggetti tirocinanti sono tenuti a rispettare i regolamenti interni 
dell'Ente e che a conclusione del tirocinio l'Ente ospitante non sarà soggetto ad alcun obbligo 
di assunzione; 
 

 

  
 

 

5. di stabilire che alla sottoscrizione della Convenzione provvede il Presidente del Consiglio 
regionale, o persona delegata; 
 

 

  
 
 

6. di autorizzare le competenti strutture del Consiglio regionale a definire le modalità di 
attuazione della Convenzione, adottando gli atti amministrativi conseguenti. 



Convenzione stipulata in data _______________ con protocollo __________ 

CONVENZIONE per lo SVOLGIMENTO di TIROCINI CURRICULARI 

L'Università  degli Studi di Torino codice fiscale 80088230018 e partita IVA 02099550010, con sede 

legale in Torino (To)  Via Verdi, 8 - CAP 10124, d'ora in poi denominata "Soggetto Promotore", 

rappresentata dal Rettore, Prof. Stefano Geuna , nato a Torino (To), il 25/09/1965, domiciliato per la 

carica presso la sede dell'Ente,  

e 

Ente/Azienda: CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE, partita IVA/codice fiscale 

97603810017, con sede legale in Torino (To) indirizzo VIA ALFIERI, 15  - CAP 10121, d'ora in poi 

denominato/a "Soggetto ospitante", rappresentato/a da Stefano Allasia, nato/a a Torino (To), il 

06/12/1974,  in qualità di rappresentante legale, 

tenuto conto della normativa vigente, con riferimento al quadro normativo nazionale a partire dall'art. 

18, comma 1, lettera a), della L. 24 giugno 1997, n. 196 e s.m.i., al D.M. Decreto 3 novembre 1999, 

n. 509 e s.m.i., nonché alle prassi in uso e ai regolamenti di Ateneo in materia e considerato di

individuare alcuni aspetti regolatori nel progetto formativo del singolo tirocinio

convengono quanto segue 

Art. 1 - Oggetto della convenzione 

Il soggetto ospitante è disponibile a concordare con il Soggetto promotore l'accoglienza, presso le 

proprie strutture aziendali, di studenti per lo svolgimento di tirocini curriculari previsti dal piano di 

studi.  

Art. 2 - Finalità e contenuti del tirocinio e modalità di svolgimento 

Il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro e il Soggetto ospitante non ha alcun obbligo di 

assunzione al termine del periodo di tirocinio.  

Per ciascun tirocinante inserito presso il Soggetto ospitante in base alla presente Convenzione viene 

predisposto un progetto formativo secondo quanto previsto dalla normativa vigente.  

Il Soggetto promotore e il Soggetto ospitante si impegnano - ognuno per quanto di propria 

competenza - a predisporre la documentazione necessaria per l'avvio, lo svolgimento e la conclusione 

del tirocinio.  

Durante lo svolgimento del tirocinio l'attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata da 

un tutor designato dal Soggetto promotore in veste di responsabile organizzativo, e da un tutor 

aziendale, indicato dal Soggetto ospitante con funzioni di affiancamento al tirocinante sul luogo di 

lavoro, individuato tra i propri lavoratori in possesso di competenze professionali adeguate e coerenti 

con il progetto formativo.  

L'orario di permanenza in azienda è concordato tra il Soggetto ospitante, il tirocinante ed il Soggetto 

promotore, in funzione degli obiettivi formativi del tirocinio, in conformità alle disposizioni vigenti, 

Allegato



con un impegno orario corrispondente al numero di crediti formativi universitari da conseguire e 

valutando eventuali esigenze di studio del tirocinante.  

Presso il luogo di svolgimento del tirocinio viene tenuto un registro firme, a cura del Soggetto 

ospitante, che il tirocinante è tenuto a firmare all'entrata e all'uscita, per attestare la propria presenza.  

 

Art. 3 - Assicurazioni e comunicazioni  

I tirocinanti sono coperti da assicurazioni contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali in 

quanto rientranti nella speciale forma di gestione per conto dello Stato. Il Soggetto promotore, inoltre, 

assicura i tirocinanti per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. 

In caso di infortunio del tirocinante, il Soggetto ospitante si obbliga a darne immediata 

comunicazione, entro 24 ore dal verificarsi dell'infortunio, al Soggetto promotore.  

In materia di sicurezza sul lavoro, i tirocinanti sono equiparati ai lavoratori del Soggetto ospitante, ai 

sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.  

 

Art. 4 - Trattamento dei dati 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali strettamente necessari a dare esecuzione alla presente 

Convenzione ed esclusivamente per il perseguimento delle finalità istituzionali ad esso correlate, nel 

rispetto della normativa di cui al Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione 

dei dati - "GDPR"), relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali e alla libera circolazione di tali dati e al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. ("Codice in materia di 

protezione dei dati personali"), nonché in ottemperanza alle Regole deontologiche emanate 

dall'Autorità Garante per la protezione dei dati personali, in particolare, nell'ambito dei trattamenti 

effettuati per finalità statistiche o di ricerca scientifica e alle Linee Guida generali promulgate 

dell'European Data Protection Board (EDPB). Le parti agiscono in qualità di titolari autonomi del 

trattamento di dati personali relativi alle rispettive attività ai sensi e per gli effetti della normativa 

sopracitata. Ciascuna Parte si assume ogni responsabilità derivante da violazioni delle disposizioni 

contenute nella normativa sopracitata e nel presente articolo, ancorché compiute dai responsabili, 

dagli incaricati, dai suoi dipendenti o dai suoi collaboratori di cui la stessa si avvalga nell’esecuzione 

del presente Accordo. Ciascuna parte si fa carico di eventuali richieste di esercizi diritti sui dati 

personali trattati per quanto di propria competenza.  

 

Art. 5 - Durata 

La presente convenzione decorre dalla data della sua sottoscrizione, avrà validità per 3 anni.  

Il recesso dalla convenzione potrà intervenire in qualsiasi momento, anche a mezzo mail inviata con 

almeno 30 giorni di anticipo da indirizzo di posta elettronica del Soggetto richiedente, da entrambe 

le parti.  

Il recesso dalla convenzione o la sua naturale scadenza non hanno effetto sui tirocini in svolgimento, 

che si concluderanno come indicato nei singoli progetti formativi.  

 

Art. 6 – Spese e Foro competente 

La presente convenzione viene redatta in unico originale, conservato agli atti dal Soggetto promotore. 

Copia del documento viene rilasciata al Soggetto ospitante.  

L'imposta di bollo e le eventuali spese inerenti alla presente convenzione sono a carico del Soggetto 

ospitante, salvo accordi specifici tra le parti e secondo quanto previsto dalla normativa vigente.  

La presente convenzione sarà registrata a tassa fissa, in caso d'uso, con spese a carico della parte 

richiedente.  

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere dalla 

presente convenzione.  

Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l'accordo, le parti concordano di 

risolvere tramite le competenze del Tribunale del Foro di Torino.  

 



Letto, approvato, sottoscritto. 

 

Lì, _____________________ 

Per l'Università degli Studi di Torino 

Il Delegato del Rettore 

(Ruolo, nome e cognome) 

 

____________________________________  

  Per il SOGGETTO OSPITANTE 

Il Rappresentante Legale  

____________________________________       

____________________________________ 

(firma)  
  ____________________________________ 

(firma)  

 

Esente da imposta di bollo ai sensi della L.69/2021 art. 10bis e s.m.i.  

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 175/2022 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA 
ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO REGIONALE FRANCESCO GRAGLIA. FUNZIONI E RELATIVA 
RETRIBUZIONE (L.R. N. 39/1998, ART. 1, COMMA 7). (CM/AA) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA ACQUISIRE 
PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
FRANCESCO GRAGLIA. FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE (L.R. N. 39/1998, ART. 1, 
COMMA 7). (CM/AA) 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

O M I S S I S 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 176/2022 - Cl. 4.4.4.3 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI UN INCARICO DI COMPONENTE DI 
COMMISSIONE DI CONCORSO PUBBLICO DA PARTE DELL'ARCHITETTO FRANCESCO 
LECCESE A FAVORE DELL'ATC PIEMONTE NORD AI SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.LGS. 
N. 165/2001. (CM/LR) 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI UN INCARICO DI COMPONENTE DI COMMISSIONE DI 
CONCORSO PUBBLICO DA PARTE DELL'ARCHITETTO FRANCESCO LECCESE A FAVORE 
DELL'ATC PIEMONTE NORD AI SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.LGS. N. 165/2001. 
(CM/LR) 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Richiamata la Circolare protocollo n. 680 del 12/01/2021: "Pubblicazione delle deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza in relazione al rapporto tra pubblicazione e privacy"; 
 

 

  
 

 

Premesso che, con nota prot. n. 17940 del 15.09.2022 l’architetto Francesco Leccese 
(Responsabile del Settore “Tecnico e Patrimonio” del Consiglio regionale del Piemonte), ha 
chiesto, ai sensi dell’art. 53, c. 10 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni) e della 
legge regionale n. 10 del 23 gennaio 1989 (Disciplina delle situazioni di incompatibilità con lo 
stato di dipendente regionale), di essere autorizzato allo svolgimento di un incarico presso 
l’ATC Piemonte Nord precisando che tale incarico: 
 

 

- avrà come oggetto l’attività di componente della commissione di concorso per la copertura a 
tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di istruttore tecnico, presso la sede dell'ATC 
Piemonte Nord; 
 
 

- prevede un compenso il cui ammontare è agli atti dell’ufficio; 
 

 

- si svolgerà nel periodo dal 26.09.2022 al 31.12.2022; 
 

 

  
 
 

Evidenziato che la normativa in materia di impieghi e incarichi affidabili ai dipendenti 
pubblici che qui interessa è la seguente: 
 
 

a) art. 1, c. 3 della l.r. 23 gennaio 1989, n. 10 in base al quale: l’assunzione da parte del 
dipendente regionale di incarichi o l’effettuazione di prestazione di lavoro a favore di terzi 
deve essere autorizzata, valutata la compatibilità rispetto all’osservanza dell’orario di lavoro e 
agli interessi della Regione, e verificata l’assenza di situazioni conflittuali rispetto alle funzioni 
esercitate dallo stesso nell’ambito dell’Amministrazione regionale; 
 

 

b) d.lgs. n. 165/2001 in base all’art. 53 stabilisce: “le pubbliche amministrazioni e i soggetti 
privati non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 



pubbliche senza la previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza dei 
dipendenti stessi”; 
 

 

c) l.r. n. 23/2008 che in forza dell’art. 16, lett. e) demanda: alla competenza degli organi di 
direzione politico amministrativa l’emanazione degli atti di autorizzazione a dipendenti 
regionali per incarichi esterni; 
 
 

  
 

 

Ricordato che debbono essere rispettati anche nell'esercizio dell'attività extra lavorativa i 
principi espressi nel Codice di comportamento del personale del Consiglio regionale del 
Piemonte approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 12 febbraio 2014 
"Adozione del Codice di comportamento del Consiglio regionale" e da ultimo aggiornato con 
D.U.P. n. 204 del 29 dicembre 2020 "Modifiche al Codice di comportamento del personale del 
Consiglio regionale approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale n. 100/2019"; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’Ufficio di Presidenza ha disciplinato, con il proprio provvedimento 
deliberativo n. 124 del 26 novembre 2015 Misura 3.3 del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione presso le Strutture del Consiglio regionale anni 2015 - 2017. “Criteri di 
indirizzo del processo di gestione delle autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a 
favore dei dipendenti del Consiglio regionale del Piemonte”, il processo decisionale sotteso 
alla materia degli incarichi vietati procedendo anche a una revisione organica della materia, 
approvando a tal fine il documento allegato contenente i criteri di indirizzo del processo di 
gestione delle autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a favore dei dipendenti  
del Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Considerato, altresì, che, in relazione all’attività oggetto della richiesta dell’architetto 
Francesco Leccese il Responsabile della Direzione di appartenenza del medesimo ha valutato 
l’assenza di conflitti d’interesse nonché di elementi d’interferenza con il regolare svolgimento 
dell’attività d’ufficio, così come risulta dalla scheda prot. n. 18012 del 16.09.2022, 
debitamente compilata così come previsto dal documento contenente i criteri di indirizzo del 
processo di gestione delle autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a favore dei 
dipendenti del Consiglio regionale adottato con la D.U.P. n. 124 del 26 novembre 2015; 
 
 

  
 

 

Ritenuto che nella fattispecie sussistano i requisiti previsti dalla legge per la concessione 
dell’autorizzazione di cui trattasi; 
 

 

  
 
 

Richiamata la D.G.R. n. 12 - 4842 del 3 aprile 2017 (Incarichi esterni dei dipendenti regionali - 
Direttive agli uffici in merito agli incarichi vietati, a limiti e procedure autorizzative. Revoca 
D.G.R. 23 - 734 del 5.12.2014); 
 

 

  
 

 

Dato atto che, lo svolgimento dell’incarico deve avvenire fuori dall’orario di servizio, oppure 
mediante impegno di recuperare le ore non lavorate presso la Regione entro i 90 giorni 
successivi all’assenza, così come previsto dal comma 3, art. 3 della l. n. 10/89; 
 
 

  
 

 

Dato, altresì, atto che, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 3, l’assunzione dell’incarico di 
cui trattasi comporta per il dipendente il diritto a percepire il compenso eventualmente 
corrisposto, che sarà liquidato dall'Agenzia Territoriale per la Casa Piemonte Nord, 
direttamente al dipendente; 
 

 

  
 

 



Evidenziato che l’art. 11 del Regolamento interno del Consiglio regionale del Piemonte 
prevede che sia l’Ufficio di Presidenza ad adottare i provvedimenti di competenza relativi al 
personale del Consiglio nell’ambito dello Statuto e delle leggi; 
 
 

  
 
 

Evidenziato, inoltre, che l’autorizzazione è valida per il periodo dal 26.09.2022 al 31.12.2022; 
 
 

  
 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 

  
 

 

Visti gli articoli 1 e 3 della l.r. n. 23.1.1989, n. 10; 
 
 

  
 
 

Visto l’art. 53 del d.lgs. 30.3.2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 
 
 

  
 
 

Vista la l.r. n. 23 del 28 luglio 2008; 
 
 

  
 

 

Vista la D.U.P. n. 9 del 12 febbraio 2014; 
 

 

  
 
 

Vista la D.U.P. n. 100 del 6 giugno 2019; 
 
 

  
 
 

Vista la D.U.P. n. 204 del 29 dicembre 2020; 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

1. di autorizzare ai sensi della normativa richiamata in premessa, a favore dell’architetto 
Francesco Leccese l’assunzione dell’incarico di componente della commissione di concorso 
per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di istruttore tecnico, nei 
confronti dell’ATC Piemonte Nord, per il periodo dal 26.09.2022 al 31.12.2022; 
 

 

  
 

 

2. di dare atto che l’incarico in questione comporta il diritto a percepire il compenso indicato 
in premessa, che sarà liquidato direttamente al dipendente, con l’obbligo di dare notizia agli 
Uffici del Consiglio regionale delle somme erogate a tale titolo. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 177/2022 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "55^ SAGRA DELLA 
CASTAGNA E DEL FUNGO" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO DI ROSSANA. (FF/MR) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "55^ SAGRA DELLA CASTAGNA E DEL FUNGO" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI ROSSANA. (FF/MR) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 

 

Viste le note prot. n. 00017936 del 15/09/2022 e n. 18078 del 19/09/2022 con le quali 
l’associazione turistica Pro Loco di Rossana, con sede in via Mazzini, 23 – Rossana (CN), C.F. 
94011460048, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
"55^ Sagra della castagna e del fungo” che si svolgerà dal 30 settembre al 2 ottobre 2022; 
 
 

  
 

 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio dopo le consultazioni elettorali, ma che le attività di 
promozione e comunicazione si svolgeranno nel periodo preelettorale; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa, giunta alla cinquantacinquesima edizione, ha lo scopo di 
valorizzare alcuni prodotti autunnali tipici della campagna piemontese, i funghi e le castagne; 
 
 

  
 

 

Atteso che l’associazione proponente, in considerazione della stagionalità dei prodotti 
promossi, ha già posto in essere le attività necessarie alla realizzazione dell'iniziativa, 
impedendone di fatto la rinviabilità; 
 

 

  
 

 



Considerato pertanto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà 
che tutte le attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto di quanto deciso 
da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 con riguardo alle 
modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 
2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Considerato che la manifestazione inizierà il 30 settembre con una serata musicale ed 
enogastronomica; 
 
 

  
 

 

Atteso che nella giornata di domenica 2 ottobre si terrà l’inaugurazione ufficiale della fiera 
nelle strade del centro storico e verranno presentati il Buleré, il ragazzo che raccoglie funghi, 
e la Bèla barutera, la ragazza che raccoglie le castagne, protagonisti e portavoce ufficiali della 
manifestazione; 
 
 

  
 
 

Considerato inoltre che verranno inaugurate la mostra ortofrutticola e quella micologica, 
un’esposizione di arpe e una fotografica e che per l’occasione sarà aperto al pubblico 
l’Ecomuseo della Resistenza “Il Codirosso”; 
 
 

  
 

 

Rilevato che nel corso nella giornata del 2 ottobre sarà inoltre possibile assistere a numerose 
esibizioni e spettacoli a cura di vari gruppi folkloristici; 
 
 

  
 

 

Considerato inoltre che, nell’ambito dell’iniziativa, verranno somministrati ai visitatori piatti 
tipici e prodotti locali, polenta e “bulé” (funghi) e cartocci di “mundaj” (caldarroste); 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione dei borghi storici e del patrimonio storico 
e culturale regionale ed è coerente con l’obiettivo di rivitalizzazione socioeconomica delle 
aree montane, in occasione della proclamazione del 2022 “Anno dello sviluppo sostenibile 
delle montagne” da parte dell’Assemblea generale dell’ONU; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione e valorizzazione non solo delle eccellenze gastronomiche 
del territorio, ma anche delle montagne piemontesi, con particolare riferimento alla Valle 
Varaita e alle valli del Monviso; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione presentata; 
 
 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 3.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione della "55^ Sagra della castagna e del fungo” in 
collaborazione con l’associazione turistica Pro Loco di Rossana; 
 
 

  
 
 



Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione turistica Pro Loco di 
Rossana, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "55^ Sagra della 
castagna e del fungo”  in collaborazione con l’associazione turistica Pro Loco di Rossana, con 
sede in via Mazzini, 23 – Rossana (CN), C.F. 94011460048, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 3.000,00; 
 

 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 178/2022 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "VENTENNALE DALLA 
COSTITUZIONE DELL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA PALLAVOLO 
CERVERE" IN COLLABORAZIONE CON L'ASD PALLAVOLO CERVERE. (FF/MR) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "VENTENNALE DALLA COSTITUZIONE DELL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA PALLAVOLO CERVERE" IN COLLABORAZIONE CON L'ASD PALLAVOLO 
CERVERE. (FF/MR) 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 

 

Viste le note prot. n. 17883 del 14/9/2022, n. 18056 e n. 18073 del 19/09/2022 con le quali 
l’ASD Pallavolo Cervere, con sede in via Adua, 16 – Cervere (CN), C.F. 030010230047, ha 
richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa "Ventennale dalla 
costituzione dell’Associazione sportiva Dilettantistica Pallavolo Cervere” che si terrà il 24 e 25 
settembre e l’1 e 2 ottobre 2022; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio in periodo pre-elettorale; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa ha l’obiettivo di promuovere la pratica sportiva contribuendo alla 
formazione psicofisica, sociale e culturale degli atleti di tutte le età, con un’attenzione 
particolare ai giovani; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’associazione proponente, in considerazione del fatto che la manifestazione 
avviene in occasione del ventesimo anniversario della propria costituzione, ha già posto in 



essere le attività necessarie alla realizzazione dell'iniziativa, impedendone di fatto la 
rinviabilità; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 
 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale e, in particolare, degli Stati generali per la prevenzione e il benessere; 
 
 

  
 
 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa al fine di conseguire gli obiettivi di 
promozione dei valori dello sport come strumento di tutela e prevenzione della salute; 
 
 

  
 
 

Considerato pertanto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà 
che tutte le attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto di quanto deciso 
da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 con riguardo alle 
modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 
2000, n. 28; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa coinvolgerà 132 giocatori delle categorie under 13, 14 e 16 
appartenenti a 11 squadre; 
 
 

  
 
 

Atteso che sono previsti premi e riconoscimenti per le migliori giocatrici del torneo e che a 
tutti i partecipanti verrà consegnata una maglietta celebrativa del ventennale; 
 

 

  
 

 

Rilevato che per tutte le giornate del torneo è prevista la partecipazione di uno 
speaker/conduttore e di un intrattenimento musicale; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della promozione dei valori dello sport come strumento di 
tutela e prevenzione della salute pubblica ed è coerente con l’obiettivo di favorire le iniziative 
rivolte a sostenere i giovani, rinnovandone le prospettive positive nel periodo post-
pandemico, così come auspicato dall’Unione Europea che ha proclamato il 2022 Anno europeo 
dei giovani; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;  
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Ventennale dalla costituzione 



dell’Associazione sportiva Dilettantistica Pallavolo Cervere” in collaborazione con l’ASD 
Pallavolo Cervere; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’ASD Pallavolo Cervere, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Ventennale dalla 
costituzione dell’Associazione sportiva Dilettantistica Pallavolo Cervere” in collaborazione 
con l’ASD Pallavolo Cervere, con sede in via Adua, 16 – Cervere (CN), C.F. 030010230047, per 
le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica (Allegato A) alla 
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse 
finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 5.000,00; 
 

 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 179/2022 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "TORNEO DI BOCCE POULE 
DEI COMUNI" IN COLLABORAZIONE CON L'ASD BOCCIOFILA BARGESE. (FF/MR) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "TORNEO DI BOCCE POULE DEI COMUNI" IN COLLABORAZIONE CON L'ASD 
BOCCIOFILA BARGESE. (FF/MR) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 17875 del 14/09/2022, n. 18100 e n. 18185 del 19/09/2022 con le quali 
l’ASD Bocciofila Bargese, con sede in via Azienda Moschetti, 3 – Barge (CN), C.F. 
01962210041, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
"Torneo di bocce poule dei Comuni” che si terrà il 2 ottobre 2022; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio dopo le consultazioni elettorali, ma che le attività di 
promozione e comunicazione si svolgeranno nel periodo pre-elettorale; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’associazione proponente ha pertanto già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell'iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 

 

  
 
 

Considerato pertanto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà 
che tutte le attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto di quanto deciso 
da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 con riguardo alle 
modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 
2000, n. 28; 
 
 



  
 

 

Considerato che l’iniziativa coinvolgerà, oltre a Barge, altri quindici comuni limitrofi della 
provincia di Cuneo e della provincia di Torino,  Bagnolo Piemonte, Bibiana, Buriasco, Cavour, 
Centallo, Bricherasio, Osasco, Pinerolo, Revello, Scalenghe, San Germano Chisone, Vottignasco, 
Luserna San Giovanni, San Pietro Val Lemina, Villafranca Piemonte, e sarà pertanto 
un’occasione di promozione e aggregazione per tutta l’area pedemontana delle Alpi Cozie; 
 
 

  
 
 

Atteso che per ogni comune parteciperà alla gara una squadra di quattro elementi, una 
cosiddetta “quadretta”, per un totale di 64 giocatori, e che la competizione verrà diretta da un 
arbitro federale; 
 
 

  
 
 

Rilevato che collaboreranno alla realizzazione dell’iniziativa le altre associazioni sportive del 
territorio; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 

 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della promozione dei valori dello sport come strumento di 
tutela e prevenzione della salute pubblica; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 4.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Torneo di bocce poule dei Comuni” in 
collaborazione con l’ASD Bocciofila Bargese; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’ASD Bocciofila Bargese, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 

 



Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Torneo di bocce poule 
dei Comuni” in collaborazione con l’ASD Bocciofila Bargese, con sede in via Azienda Moschetti, 
3 – Barge (CN), C.F. 01962210041, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 4.000,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 







 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 180/2022 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "XXVII FIERA REGIONALE 
DELLA ZUCCA" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO 
LOCO PIOZZO. (FF/MR) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "XXVII FIERA REGIONALE DELLA ZUCCA" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO PIOZZO. (FF/MR) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 

 

Viste le note prot. n. 17773 del 13/9/2022 e n. 18051 del 19/9/2022 con le quali 
l’associazione turistica Pro Loco Piozzo, con sede in via Carboneri, 2 – Piozzo (CN), C.F. 
93015270049, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
"XXVII Fiera regionale della zucca” che si svolgerà dal 30 settembre al 2 ottobre 2022; 
 
 

  
 

 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio dopo le consultazioni elettorali, ma che le attività di 
promozione e comunicazione si svolgeranno nel periodo pre-elettorale; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa, giunta alla ventisettesima edizione, ha lo scopo di valorizzare e 
far conoscere la zucca “Piozzo”, varietà autoctona, coltivata esclusivamente nel territorio di 
Piozzo, brevettata dal Ministero dello Sviluppo economico nel 2015; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’associazione proponente, in considerazione della marcata stagionalità del 
prodotto promosso, che giunge a maturazione e viene raccolto nel mese di settembre, ha già 



posto in essere le attività necessarie alla realizzazione dell'iniziativa, impedendone di fatto la 
rinviabilità; 
 

 

  
 

 

Considerato pertanto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà 
che tutte le attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto di quanto deciso 
da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 con riguardo alle 
modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 
2000, n. 28; 
 
 

  
 

 

Considerato che la manifestazione sarà inaugurata il giorno 30 settembre e proseguirà nelle 
giornate dell’1 e del 2 ottobre con l’apertura del mercato della zucca, con la partecipazione di 
oltre 250 produttori provenienti da tutto il Nord Italia; 
 
 

  
 
 

Atteso che per tutta la durata della fiera le zucche più belle, coltivate dagli agricoltori locali, 
verranno esposte su antichi carri agricoli nelle vie del centro storico di Piozzo, con un effetto 
cromatico molto suggestivo; 
 
 

  
 
 

Considerato inoltre che verrà allestita una mostra tecnico-scientifica con lo scopo di far 
conoscere le numerose varietà di zucca, ciascuna delle quali sarà accompagnata da una scheda 
tecnica che ne illustrerà le caratteristiche organolettiche, la provenienza e le possibilità di 
utilizzo in cucina; 
 
 

  
 
 

Atteso che nel corso della manifestazione sarà possibile partecipare a laboratori rivolti a 
bambini e adulti che mostreranno come dalle zucche è possibile realizzare strumenti musicali; 
 

 

  
 

 

Considerato che sarà realizzata un’esposizione di dipinti e fotografie raffiguranti 
esclusivamente zucche e che, nelle vie di Piozzo, sarà possibile assistere al lavoro degli 
intagliatori che realizzeranno vere opere d’arte utilizzando le zucche; 
 

 

  
 
 

Considerato inoltre che, nell’ambito dell’iniziativa, verranno allestiti numerosi stand 
gastronomici che offriranno ai visitatori piatti a base di zucca; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione dei borghi storici e delle specialità 
enogastronomiche regionali e che la promozione dei prodotti tipici rappresenta uno 
strumento imprescindibile per la promozione del turismo e dell’economia piemontesi e, in 
particolare, del territorio della Langa vinatera; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di sviluppo del territorio piemontese; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

  
 
 



Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione "XXVII Fiera regionale della zucca” in collaborazione con 
l’associazione turistica Pro Loco Piozzo; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione turistica Pro Loco Piozzo, 
agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "XXVII Fiera regionale 
della zucca” in collaborazione con l’associazione turistica Pro Loco Piozzo, con sede in via 
Carboneri, 2 – Piozzo (CN), C.F. 93015270049, per le motivazioni espresse in premessa e sulla 
base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in €  5.000,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 181/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON 
DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "FIERA NAZIONALE DEL TARTUFO DI MONTIGLIO 
MONFERRATO - PREMIO CANE D'ARGENTO - EDIZIONE 2022" IN COLLABORAZIONE CON IL 
COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO. (FF/MR) 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "FIERA NAZIONALE DEL TARTUFO DI MONTIGLIO MONFERRATO - 
PREMIO CANE D'ARGENTO - EDIZIONE 2022" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI 
MONTIGLIO MONFERRATO. (FF/MR) 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 

 

Viste le note prot. n. 17988 del 16/9/2022, n. 18187 del 19/09/2022 e n. 18236 del 
20/09/2022 con le quali il Comune di Montiglio Monferrato (AT), con sede in piazza Umberto 
I, 1 – Montiglio Monferrato (AT), C.F. 01209800059, ha richiesto al Consiglio regionale 
l’organizzazione partecipata dell’iniziativa "Fiera Nazionale del Tartufo di Montiglio 
Monferrato – Premio Cane d’Argento - Edizione 2022” il 2 e il 9 ottobre 2022; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio dopo le consultazioni elettorali, ma che le attività di 
promozione e comunicazione si svolgeranno nel periodo pre-elettorale; 
 
 

  
 
 

Considerato che nell’ex Comune di Montiglio (AT) sin dal 1982 si svolgeva una manifestazione 
di promozione del tartufo denominata “Giornata del Tartufo” e che tale manifestazione, per 
tradizione, si è sempre svolta la seconda domenica del mese di ottobre; 
 

 

  
 
 



Atteso che l’amministrazione comunale del nuovo Comune di Montiglio Monferrato, nato dalla 
fusione dei Comuni di Montiglio, Scandeluzza e Colcavagno, ha ritenuto di ampliare tale 
manifestazione, che ha ricevuto nel 2019 la qualifica di fiera nazionale del tartufo, alle prime 
due domeniche di ottobre; 
 
 

  
 
 

Atteso che il Comune proponente ha pertanto già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell'iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 
 

  
 
 

Considerato pertanto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà 
che tutte le attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto di quanto deciso 
da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 con riguardo alle 
modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 
2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Atteso che nelle due domeniche di fiera sul territorio comunale verrà organizzata 
un’esposizione di tartufi bianchi e neri, e verranno realizzati, in collaborazione con le 
Associazioni dei Tartufai, percorsi di ricerca del tartufo; 
 
 

  
 

 

Considerato che i migliori piatti a base di tartufi realizzati dai ristoratori della zona verranno 
premiati con il “Cane d’Argento”, messo in palio dall’amministrazione comunale, nella prima 
domenica, e con il “Cucciolo d’argento” nella seconda domenica; 
 
 

  
 
 

Rilevato che il programma dell’iniziativa prevede oltre alla promozione dell’eccellenza 
gastronomica, rievocazioni storiche medioevali ambientate nel castello di Montiglio e visite 
guidate alle Chiese romaniche di San Lorenzo e dei Santi Sebastiano e Fabiano; 
 

 

  
 

 

Considerato che ai partecipanti alla manifestazione sarà offerta la possibilità di partecipare al 
“Tour delle Meridiane”, percorso gratuito su minibus, alla scoperta di Montiglio Monferrato e 
in particolare dei numerosi orologi solari che caratterizzano il territorio comunale; 
 

 

  
 

 

Atteso che nei giorni della fiera saranno organizzate passeggiate nella campagna montigliese, 
con il supporto di una cartina dei sentieri percorribili a piedi, a cavallo e in mountain bike, 
realizzata in collaborazione con tutti i Comuni dell’Unione dei Comuni delle Valli Astigiane; 
 
 

  
 

 

Considerato inoltre che il 2 ottobre, in occasione della fiera, sarà inaugurata la Linea Chivasso-
Asti con il treno storico a vapore; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione dei borghi storici e della promozione 
delle specialità enogastronomiche regionali, e in particolare del patrimonio tartufigeno 
regionale, come previsto dalla l.r. n. 16/2008; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione e valorizzazione del territorio regionale e in particolare 
dell’area del Monferrato astigiano; 
 

 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 



  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 6.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione "Fiera Nazionale del Tartufo di Montiglio Monferrato – 
Premio Cane d’Argento - Edizione 2022” in collaborazione con il Comune di Montiglio 
Monferrato; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Montiglio Monferrato, agli 
atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Fiera Nazionale del 
Tartufo di Montiglio Monferrato – Premio Cane d’Argento - Edizione 2022” in collaborazione 
con il Comune di Montiglio Monferrato, con sede in piazza Umberto I, 1 – Montiglio 
Monferrato (AT), C.F. 01209800059, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 6.000,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 182/2022 - Cl. 1.20.2.4/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "LA GARESSINA 2022" IN 
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI GARESSIO. (FF/LM) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "LA GARESSINA 2022" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI 
GARESSIO. (FF/LM) 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

 

  
 

 

Viste le note prot. n. 17566 del 08/09/2022 e prot. n. 18325 del 21/09/2022 con le quali il 
Comune di Garessio (CN), con sede in piazza Carrara, 137 – Garessio (CN), C.F. 00351910047, 
ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa "La Garessina 
22” per i giorni 8, 9, 15 e 16 ottobre 2022; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio dopo le consultazioni elettorali, ma che le attività di 
promozione e comunicazione si svolgeranno nel periodo pre-elettorale; 
 

 

  
 

 

Considerato che “La Garessina” è una manifestazione che, seppur con nomi diversi, è presente 
a Garessio da oltre trent’anni. Tradizionalmente fissata per il secondo e terzo fine settimana di 
ottobre, si suddivide in due fasi, entrambe dedicate a promuovere due prodotti tipici del 
territorio: la castagna garessina e la produzione casearia di valle dopo la discesa delle 
mandrie dagli alpeggi; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’amministrazione del Comune di Garessio, con questa manifestazione e con il 
riconoscimento del 2019 come prodotto De.C.O. (Denominazione Comunale di Origine) della 



castagna garessina, intende diffondere la conoscenza, la produzione e la salvaguardia di 
questo speciale prodotto locale; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’amministrazione comunale proponente ha pertanto già posto in essere le attività 
necessarie alla realizzazione dell'iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 
 

  
 
 

Considerato pertanto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà 
che tutte le attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto di quanto deciso 
da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 con riguardo alle 
modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 
2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’8 e 9 ottobre, giornate dedicate alla castagna garessina, verranno organizzatati a 
Villa Gobbi l’inaugurazione e il convegno su “Ecomuseo della Castagna Garessina e dell’Acqua” 
e un corso di cucina in collaborazione con la Scuola Alberghiera di Mondovì, mentre per le vie 
del Borgo si terrà il “Mercatino di Castagne”, con prodotti tipici, antiquariato, artigianato, la 
premiazione delle vetrine e un laboratorio per i bambini; 
 
 

  
 

 

Atteso che il 15 ottobre, alla fine dell’alpeggio, avrà luogo la sfilata delle mandrie tra le vie di 
Garessio e che il 16 ottobre verrà organizzato il “Mercatino dei Formaggi”, l’iniziativa “Le 
donne di montagna raccontano” e si terrà la premiazione dei ristoranti della Castagna; 
 
 

  
 
 

Rilevato che il programma dell’iniziativa prevede, oltre alla promozione dei prodotti tipici del 
territorio, nelle giornate del 15 e 16 ottobre la visita a Villa Lepetit, in collaborazione con il 
FAI, la raccolta delle castagne e spettacoli nei castagneti dal titolo “Notte Trula a Valsorda” e 
“L’Ora Canonica”; 
 
 

  
 

 

Considerato che ai partecipanti alla manifestazione sarà offerta la possibilità di partecipare 
alle passeggiate nei boschi, curate dal Centro Studi Garexium e alle escursioni nella Grotta del 
Gazzano a cura del Gruppo Speleologico; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione dei borghi storici e della promozione 
delle specialità enogastronomiche regionali; 
 
 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione e valorizzazione del territorio regionale e in particolare 
dell’area dell’alta valle Tanaro; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 



Considerato di quantificare in € 3.900,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione "La Garessina 22” in collaborazione con il Comune di 
Garessio; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Garessio, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "La Garessina 22” in 
collaborazione con il Comune di Garessio (CN), con sede in Piazza Carrara, 137 – Garessio 
(CN), C.F. 00351910047, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale, in € 3.900,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 











 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 183/2022 - Cl. 1.20.2/4/65/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA "FIERA DI SAN MAURIZIO. 
ARTIGIANATO, AGRICOLTURA E...DINTORNI" (16 OTTOBRE 2022) PROMOSSA 
DAL COMUNE DI SAN MAURIZIO CANAVESE (TO). (FF/FDP) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELLA "FIERA DI SAN MAURIZIO. ARTIGIANATO, AGRICOLTURA E...DINTORNI" (16 
OTTOBRE 2022) PROMOSSA DAL COMUNE DI SAN MAURIZIO CANAVESE (TO). (FF/FDP) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 

 

Vista la nota prot. C.R. n. 18013 del 16/09/2022 con la quale il Comune di San Maurizio 
Canavese (TO), con sede in Piazza Martiri della Libertà, 1 – 10077 San Maurizio Canavese, 
C.F.-P.IVA: 01126920014, nella persona di Michelangelo Picat Re, suo sindaco pro tempore ha 
presentato al Consiglio regionale del Piemonte l'iniziativa “Fiera di San Maurizio. Artigianato, 
agricoltura e…dintorni” che si svolgerà il 16 ottobre 2022, chiedendone l’organizzazione 
partecipata; 
 
 

  
 
 

Preso atto, dal progetto descrittivo, che la fiera, con oltre un ventennio di vita, nata con 
l’intento di rivitalizzare il territorio comunale sotto l’aspetto commerciale, preservando e 
promuovendo al tempo stesso le tradizioni locali, l’arte e la vocazione artigianale e agricola di 
San Maurizio, si tiene ogni anno, la terza domenica di ottobre; 
 

 

  
 

 

Rilevato pertanto che la manifestazione avrà luogo dopo le consultazioni elettorali, ma che le 
attività di promozione e comunicazione si svolgeranno nel periodo pre-elettorale; 
 
 

  
 
 



Considerato che lo spirito che anima l’edizione 2022 della fiera, come si evince dal progetto 
descrittivo, è di “portare in piazza la cultura del territorio”, facendo conoscere antichi mestieri 
che stanno scomparendo (ombrellaio, ramaio, filatrice, ricamatrice…), con momenti dedicati 
all’intrattenimento, all’arte e alla cultura (performances artistiche di strada, spettacoli nei 
giardini del palazzo municipale, visite guidate dell’Antica Chiesa Plebana); 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che l’amministrazione comunale proponente, considerata la complessità 
dell’evento, ha già posto in essere le attività necessarie alla realizzazione dell'iniziativa, non 
rendendone possibile, di fatto, la rinviabilità; 
 

 

  
 
 

Considerato pertanto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà 
che tutte le attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto di quanto deciso 
da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 con riguardo alle 
modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 
2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, rientra a pieno titolo nell’attività di promozione e valorizzazione del territorio e 
della cultura della regione Piemonte e in particolare del Canavese, territorio ricco di storia e 
tradizioni antichissime che risalgono al Medioevo, con un impatto positivo sull’immagine del 
Consiglio regionale del Piemonte, in considerazione del valore culturale, di promozione del 
turismo e conservazione di antiche tradizioni locali; 
 

 

  
 

 

Vista la successiva nota integrativa prot. C.R. n. 18376 del 22/09/2022, con la quale il Comune 
di San Maurizio Canavese ha integrato e dettagliato le voci di entrata e di spesa indicate nel 
preventivo finanziario; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
la partecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione di iniziative in collaborazione con 
enti pubblici e privati; 
 
 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

  
 
 

Valutato pertanto di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta, le cui finalità 
sono coerenti con gli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale, di promozione e 
valorizzazione del territorio regionale; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 3.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell'iniziativa “Fiera di San Maurizio. Artigianato, 
agricoltura e…dintorni” che si svolgerà a San Maurizio Canavese il 16 ottobre 2022; 
 
 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di San Maurizio Canavese, nella 
persona del suo sindaco, con la già citata nota prot. C.R. n. 18013 del 16/09/2022, di 
assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della 
normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, 
sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché 



dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in 
via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo 
autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

1. di approvare, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all’organizzazione 
dell'iniziativa “Fiera di San Maurizio. Artigianato, agricoltura e…dintorni” che si svolgerà a San 
Maurizio Canavese, il giorno 16 ottobre 2022, in collaborazione con il Comune di San Maurizio 
Canavese, con sede in Piazza Martiri della Libertà, 1 – 10077 San Maurizio Canavese (TO), 
C.F.-P.IVA: 01126920014; 
 

 

  
 
 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
3.000,00; 
 
 

  
 

 

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 











 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 184/2022 - Cl. 1.17.10.4.6/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI. ADESIONE AL PROGETTO 
"E.R.M.E.S. - EVOLUZIONE, RICERCA-AZIONE, MIGRAZIONE E SUPPORTO" DELLA 
PREFETTURA DI TORINO. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. (DB/FA) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI. ADESIONE AL PROGETTO "E.R.M.E.S. 
- EVOLUZIONE, RICERCA-AZIONE, MIGRAZIONE E SUPPORTO" DELLA PREFETTURA DI 
TORINO. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. (DB/FA) 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la legge regionale n. 4 del 26 febbraio 2020 con cui è stato istituito il Comitato regionale 
per i diritti umani e civili; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 “Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Considerato che ai sensi della legge regionale 4/2020, il Comitato Diritti Umani e Civili è un 
organismo di consultazione e partecipazione che promuove il rispetto e la tutela dei diritti 
umani e civili e collabora con enti, associazioni e organizzazioni nazionali e internazionali che 
si occupano della salvaguardia dei diritti sopracitati; 
 
 

  
 
 

Vista la proposta, acquisita agli atti prot. CR n. 16886 del 24 agosto 2022, con cui la Prefettura 
di Torino chiede l’adesione del Consiglio regionale del Piemonte al progetto “E.R.M.E.S.- 
Evoluzione, Ricerca-azione, Migrazione e Supporto” in fase di presentazione nell’ambito dei 
fondi FAMI (Fondo Asilo Migrazione e Integrazione); 
 
 

  
 

 

Considerato che le azioni previste dal progetto prevedono, attraverso percorsi formativi 
destinati a operatori pubblici e privati, strategie di supporto e di orientamento ai percorsi di 
integrazione e di accoglienza; 
 
 

  
 
 



Rilevato che l’adesione al progetto non comporta alcun impegno economico a carico del 
Consiglio regionale e consiste nel: 
 

 

- collaborare alla definizione di tematiche specifiche da affrontare nei percorsi di formazione 
e alla rilevazione e condivisione di buone pratiche già sviluppate all’interno dell’Ente; 
 
 

- supportare la promozione delle attività formative, favorendo la partecipazione dei propri 
collaboratori/dipendenti; 
 

 

- dare diffusione ai materiali di formazione affinché ne possano usufruire anche coloro che 
non parteciperanno direttamente alle attività del progetto; 
 
 

  
 
 

Considerato che tale progetto è stato approvato dall’Ufficio di Presidenza del Comitato 
regionale per i diritti umani e civili nella seduta del 12 settembre c.a.; 
 
 

  
 
 

Preso atto che, vista la nota degli Uffici, l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale ha 
autorizzato, in data 15 settembre u.s., l’adesione al progetto sopra descritto; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’allegata adesione al progetto allegato costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente proposta deliberativa e non comporta oneri finanziari a carico del Consiglio 
regionale; 
 
 

  
 
 

Rilevato inoltre che occorre procedere alla sottoscrizione dell’adesione da parte del 
Presidente del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Ritenuto, stante quanto premesso, di autorizzare il Presidente del Consiglio regionale a 
sottoscrivere l’adesione al progetto della Prefettura di Torino; 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il Presidente del Consiglio 
regionale a sottoscrivere l’adesione al progetto della Prefettura di Torino “E.R.M.E.S.- 
Evoluzione, Ricerca-azione, Migrazione e Supporto” allegato  alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 
 

2. di dare atto che l’adesione non comporta oneri finanziari a carico del Consiglio regionale. 



Il Presidente 

Via Alfieri, 15 - 111 

www.cr.piemonte.it 

Classifica 1.17.10.4/6/2022 

 

        Spett.le  

        Prefettura di Torino 

 

OGGETTO: Adesione al progetto "E.R.M.E.S.  Evoluzione, Ricerca-azione, 
Migrazione e Supporto", sportello per la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2020/2021  
Obiettivo specifico 2.Integrazione/Migrazione legale  Obiettivo nazionale 
ON 3  Capacity Building  Circolare Prefetture 2022" 

 

Il sottoscritto Stefano Allasia, in qualità di Presidente del Consiglio 
regionale del Piemonte, condivide gli obiettivi del Progetto "E.R.M.E.S.  
Evoluzione, Ricerca-azione, Migrazione e Supporto", che la Prefettura di 
Torino presenterà a valere sui Fondi FAMI, come in oggetto indicato. 

Si impegna a: 

 
- Collaborare alla definizione delle specifiche tematiche da affrontare 

nei percorsi di formazione e alla rilevazione e condivisione di buone 
pratiche già sviluppate all'interno dell'Ente 

- Supportare la promozione delle attività formative, favorendo la 
partecipazione dei propri collaboratori/dipendenti 

- Dare diffusione al materiale di formazione affinché ne possano 
usufruire anche coloro che non parteciperanno direttamente alle 
attività di progetto. 

-  
 

Torino, 19/09/2022       

Stefano Allasia 

         

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 185/2022 - Cl. 1.17.2.4.2/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DEL PROGETTO "IL CAMMINO DEI DIRITTI" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE "LA 
RETE DI ATENA". (DB/FA) 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DEL PROGETTO "IL 
CAMMINO DEI DIRITTI" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE "LA RETE DI ATENA". 
(DB/FA) 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la deliberazione n. 59 del 5 febbraio 1976, che istituisce la "Consulta femminile regionale 
del Piemonte, organo permanente per la Regione per tutti quei problemi che riguardano 
direttamente o indirettamente la condizione e i problemi della donna"; 
 

 

  
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione n. 45 del 24 marzo 2022 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il 
Piano di attività per l’anno 2022 del Settore Organismi consultivi, Osservatori; 
 
 

  
 
 

Vista la nota, acquisita agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 4471 del 2 marzo 2022, 
e successive integrazioni prot. n. 9891 dell'11 maggio 2022, n. 17818 del 15 settembre 2022 e 
n. 18079 del 19 settembre 2022 con cui l’Associazione La Rete di Atena con sede in Torino 
 presso il Centro Polifunzionale Ci Vediamo in via Dego, via Dego 6 - C.F. 94063490018, ha 
richiesto l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale e della Consulta femminile 
regionale del Piemonte al progetto “Il Cammino dei Diritti”; 
 
 

  
 
 

Considerato che il progetto si articola in due iniziative: 
 

 



- una mostra con immagini, riproduzioni e testimonianze sui momenti più significativi delle 
battaglie vissute dalle donne; 
 

 

- una tavola rotonda, alla quale partecipano esperti del mondo dell’associazionismo italiano, 
per approfondire e riflettere sulla situazione attuale anche alla luce della Convenzione del 
Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la violenza 
domestica (nota come Convenzione di Instanbul); 
 
 

  
 
 

Rilevato che le due attività previste dal progetto si terranno presso il Centro Polifunzionale Ci 
Vediamo in via Dego - Via Dego 6, tra l’11 novembre e il 25 novembre data in cui si celebra la 
Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne; 
 
 

  
 
 

Considerato che successivamente la mostra sarà disponibile per essere esposta anche in altri 
comuni della regione che ne facciano richiesta; 
 
 

  
 
 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021, che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo VI dei Criteri, di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 

 

  
 

 

Rilevata la rispondenza dell'iniziativa alle finalità e agli obiettivi della Consulta femminile 
regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e della Consulta femminile 
regionale del Piemonte alla realizzazione del progetto “Il Cammino dei Diritti”; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e della Consulta femminile regionale del Piemonte al progetto “Il Cammino dei 
Diritti” in collaborazione con l’Associazione La Rete di Atena in € 2.000,00; 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Il Cammino dei Diritti”, 
in collaborazione con l’Associazione La Rete di Atena con sede in Torino presso il Centro 
Polifunzionale Ci Vediamo in via Dego - Via Dego 6 - C.F. 94063490018, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale e della Consulta femminile regionale del 
Piemonte alla realizzazione dell’iniziativa in € 2.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 186/2022 - Cl. 1.17.l .4.15/2022/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 
N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E 
DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE DELL'INIZIATIVA 
"RESISTENZA E DIRITTI: RACCONTARE E FILMARE", IN SENO ALLA 42° 
EDIZIONE DEL "PROGETTO DI STORIA CONTEMPORANEA" - ANNO 
SCOLASTICO 2022-2023, IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AIACE 
TORINO APS. (DB/LD) 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 22 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

 

 

O M I S S I S 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE 
DELL'INIZIATIVA "RESISTENZA E DIRITTI: RACCONTARE E FILMARE", IN SENO ALLA 42° 
EDIZIONE DEL "PROGETTO DI STORIA CONTEMPORANEA" - ANNO SCOLASTICO 2022-2023, 
IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AIACE TORINO APS. (DB/LD) 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 "Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana", che 
ha istituito presso ii Consiglio regionale del Piemonte ii Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 

 

  
 
 

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021; 
 
 

  
 

 



Visto altresì ii Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l'anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 162 dell’8 settembre 2022 “Approvazione 
bandi di concorso del Consiglio regionale del Piemonte, anno scolastico 2022/2023, rivolti 
agli istituti di istruzione primaria e secondaria di primo e secondo grado ed agli enti di 
formazione professionale del Piemonte”, che ha approvato, tra gli altri, il bando della 42° 
edizione del "Progetto di Storia contemporanea", in seno al Comitato Resistenza e 
Costituzione; 
 

 

  
 
 

Visto l'art 13 del summenzionato bando, che stabilisce che “i vincitori della categoria di cui 
all'art. 4 lettera c parteciperanno a un percorso formativo, organizzato dall'Associazione Aiace 
Torino, e di accompagnamento alla realizzazione del soggetto proposto, che verrà proiettato in 
occasione della premiazione al Salone del libro e in una seconda proiezione dedicata alle 
famiglie e alla scuola presso una sala cinematografica."; 
 
 

  
 

 

Viste la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta dall'Associazione Aiace Torino APS 
ed acquisita agli atti con prot. n. 17310 del 5 settembre 2022 e la successiva integrazione, 
prot. n. 17961 del 15 settembre 2022, per l'organizzazione di un laboratorio audiovisivo 
nell'ambito della 42° edizione del "Progetto di storia contemporanea"; 
 

 

  
 

 

Considerato che l'Aiace Torino, sezione piemontese dell'Associazione Italiano Amici Cinema 
d'Essai, conta circa 13.000 soci ed è uno dei più estesi circuiti di sale d'Essai e affiliate d'ltalia; 
 

 

  
 
 

Considerato, altresì, che, tra i suoi scopi, vi è quello del sostegno e della valorizzazione del 
cinema d'Essai attraverso molteplici iniziative rivolte alla cittadinanza ed agli studenti per 
l'educazione all'immagine rivolta alla scuola, con organizzazione di rassegne e corsi per 
insegnanti e studenti delle scuole di ogni ordine e grado; 
 
 

  
 

 

Rilevato come la proposta dell'Associazione Aiace consista nella realizzazione di un 
laboratorio didattico dal titolo "Resistenza e diritti: raccontare e filmare", percorso in cinque 
lezioni teorico-pratiche di due ore ciascuna, per sviluppare il soggetto selezionato nell'ambito 
del concorso "Progetto di storia contemporanea"; 
 
 

  
 
 

Appreso che il suddetto laboratorio prevede una lezione di introduzione al linguaggio 
cinematografico, in cui vengono presentate le sue principali caratteristiche narrative, formali 
ed estetiche, cui seguono lezioni di tipo pratico dedicate allo sviluppo del soggetto risultato 
vincitore, alla realizzazione delle riprese mediante dispositivi in dotazione agli studenti (quali 
smartphone e tablet) e al montaggio del cortometraggio mediante applicazioni di semplice 
reperibilità e utilizzo. Al termine del percorso didattico, che si svolgerà tra febbraio e aprile 
2023, si prevede una proiezione in sala per presentare il lavoro realizzato, coinvolgendo le 
famiglie degli studenti, oltre alla proiezione prevista al Salone del Libro di Torino nel maggio 



2023, in occasione  della premiazione dei vincitori dei bandi di concorso banditi nel 2023 dal 
Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l'assenza di finalità di lucro delle iniziative stesse; 
 
 

  
 
 

Preso atto che le attività di promozione e comunicazione del progetto saranno gestite e 
coordinate da parte dell'Ufficio Stampa del Consiglio regionale mediante la pubblicazione sui 
canali tradizionali e social di materiali inerenti il progetto, anche in collaborazione con 
l’Associazione Aiace; 
 

 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;                         
 
 

                                                                                     
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa 
in esame in complessivi € 3.278,93 per l'anno 2023, sulla base della richiesta formulata 
dall'Associazione Aiace Torino APS e della rispettiva istruttoria tecnica svolta dai competenti 
uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica di 
cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione partecipata di un laboratorio audiovisivo nell'ambito della 42° 
edizione del "Progetto di storia contemporanea" - anno scolastico 2022-2023, in 
collaborazione con I'Associazione Aiace Torino APS; 
 

 

  
 
 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa in 
esame in complessivi € 3.278,93 per l'anno 2023, sulla base della richiesta formulata 
dall'Associazione Aiace Torino APS e dalla rispettiva istruttoria tecnica svolta dai competenti 
uffici, allegata al presente atto; 
 

 

  
 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 3.278,93 a sostegno dell'iniziativa su 
descritta troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 "Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private - organismi consultivi" art. 4 "Spese per l'attività del Comitato 
regionale per l'affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti" del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2023; 
 

 

  
 

 

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








